湖南三湘银行股份有限公司
关于股东部分股份质押的公告

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和

完整性承担法律责任。

湖南省八环建筑工程有限公司（以下简称“八环建筑”）持

有湖南三湘银行股份有限公司（以下简称“本行”）股份 1.56

亿股，占本行总股本比例 5.2%；其一致行动人湖南同发投资有

限公司持有本行股份 2.94 亿股，占本行总股本比例 9.8%，二者

合计持有本行股份 4.5 亿股，占本行总股本比例 15%。

近日，本行收到股东八环建筑报送的《关于公司质押所持银

行股权的报告》及股权质押相关证明，获悉其将所持本行 7500

万股办理了质押登记，占其所持股份比例 48.08%，占本行总股

本比例 2.5%。本次质押事前已向本行董事会申请备案。

截至本公告披露日，八环建筑累计质押本行股份 7500 万股，

占本行总股本比例 2.5%；其一致行动人湖南同发投资有限公司

质押本行股份 14400 万股，占本行总股本比例 4.8%，二者合计

累计质押本行股份 21900 万股，占本行总股本比例 7.3%。

特此公告。

湖南三湘银行股份有限公司董事会

2025 年 12 月 19 日